
6

10

13
16
20
25
27
28
30
32
37
40

42

45
50
51
56
60
64
67
70

76
81
83

OBSAH

Namísto úvodu

I. ČÁST
S Gérardem Nervalem na cestu z Antverp do Rotterdamu 
Kapitolka, ve které Gérard Nerval v Den Haagu spatří kermis 
A Gérarda Nervala ponecháme v Amsterodamu 
Obraz ozářený plamenem svíce
Ještě několik slov, než budeme pokračovat v putování Nizozemskem
Nizozemí, to nejsou jenom rodilí Nizozemci
Příliš mnoho zeměpisných názvů na tak malou zemi
Kapitola, ve které se zastavíme v Naardenu u Moravana, jenž pravil, že...
Naarden je malebný na jaře, v létě, na podzim... Ale jistě i v zimě
„Vše ať samo jen plyne, buď násilnost vzdálena věcí“
Kapitolka dosti krátká o dvou pohádkových postavičkách, 
které jsem potkal v Naardenu 
Nekoupejte se se svým osobním automobilem 
v amsterodamských grachtech!
Kapitola, ve které moře vypráví starý příběh trosečníků z Batávie 
Drobná kapitolka o tom, jak kdysi trestali odsouzence v Amsterodamu 
Jak jinak vstoupit do Nizozemí než branou obrazárny?
Mé Nizozemsko, mé Nizozemí aneb jak profesor Brook objevil Delft 
Kapitola, ve které se potkáme s lidmi starého Nizozemí 
Kapitola s trochou dvorské poezie
Kapitola, ve které hledím do tváře Trintje, nejstarší ženy Nizozemí 
Kapitola o ženách a mužích v současném Nizozemském království

II. ČÁST
Nizozemské dějiny psané Římem
Kapitola, ve které se na scéně objeví Frankové
Intermezzo



85
89
91

92
95
96
98
99

101

102

103

104
108
ПО

112

114
115
117
120

123
125
129
132
134
139
140
142
145
150

Kapitola, ve které přicházejíc scénu Karlovci 
Za vnuků Karla Velikého jako za synů Svatoplukových 
Velmi kratičká kapitolka o lásce hraběte Boudewijna 
ke královské dceři Juditě
Kapitola o dalších osudech krajiny zvané Lotharingie 
Intermezzo
Biskupové, hrabata a vévodové si budují svá panství 
Kapitola, ve které se vede nesmiřitelný boj udic s treskami 
Pohnuté osudy hrabství v Hollandu 
Intermezzo
Kapitolka o tom, jak se holandská hraběnka stala královnou anglickou
A ještě jednou o tom, jak se hoekové a kabeljauowé
neměli navzájem rádi
Pohnuté osudy Jakoby Bavorské
Burgundská renesance
Burgundští vévodové Filip Dobrý a jeho syn Karel Smělý 
aneb Dva protiklady
Jak burgundský vévoda Karel ohromil, a tím i urazil císaře Fridricha 
Intermezzo
Ještě jednou o tom, jak к vládě nad Nizozemím přišli Habsburkové? 
Kapitola o tom, jak burgundští vévodové založili Rád zlatého rouna 
Jak Řád zlatého rouna putoval do Prahy za císařem Rudolfem IL? 
Mezi Madridem a Vídní
Kapitola o císaři Karlu V. a počátcích zlatého věku v Nizozemí
Vilém I. Oranžský vstupuje na scénu
Osmdesátiletá válka začíná
Kapitola o dobytí Den Brielu
Gentská pacifikace
Odměna na hlavu Viléma Oranžského 
Revolta a zrod nového státu 
Španělská odveta pokračuje 
Revolta proti Španělsku začíná naplno



153

160
165
168
169
171
174
177
179
182

184
186

190
193
196
198
200

201

205
211

214
215

219
223
226

Jak místodržící z rodu Oranžského udržovali křehký smír 
s nizozemskými stavy?

III. ČÁST
Na návštěvě v nizozemském domě
Kapitola, ve které se bude v tolerantním Holandsku střílet
Ale je tu i další pokušitel
Intermezzo
Kapitola, ve které zahlédneme Spinozu, Descarta, ale i další pány
Nizozemí zlatého věku a kolébka osvícenství
Jak to vlastně bylo s tou amsterodamskou tolerancí?
„Zlatý věk“ a železná realita
Dejte mi pevný bod ve vesmíru a já pohnu Zemí,
pravil údajně Archimedes
Intermezzo
Kapitola, ve které se filosof a spisovatel Montesquieu 
vyslovuje o Holandsku kriticky
Kapitola, ve které se ze své vášně vyzná milovník starých knih 
A kapitola o knihách ještě pokračuje
Kapitola o malém pánovi s dírou v kabátě a na dvoře plném slepic 
Nic jiného neměli na starosti, než se od rána do večera ládovat 
Intermezzo
Jak se český šlechtic Petr Vok vydal prozkoumat kraje dalekého 
Nizozemí a co si od jeho cesty sliboval Vilém Oranžský?
Jak by jeho štětcem malovala sama příroda... Kapitola o Fransi Halsovi 
A ještě jedna kapitola o malíři Fransi Halsovi, obru z města Haarlemu 
Intermezzo
Kapitola o tom, kterak se velký francouzský osvícenec 
Voltaire ocitl v Nizozemí
Holanďané jsou mistry v oboru, jak z mála učinit mnoho 
Kapitola, která vypráví o tom, jak se ocitly tulipány v Holansku 
Souboj s větrnými mlýny?



230 Hrázi se nizozemský řekne „dijk“
233 Intermezzo
234 Co mají Nizozemci společného s Belgičany, Francouzi,

Němci, Lucemburčany, případně s jinými národy?
238 Intermezzo
240 Kaptola o slavné Vermeerově Dívce s perlou, 

dívce neznámé zato věčně mladé a půvabné 
242 Kapitola, ve které se dočteme, jak byl Vilémův vrah 

v městě Delftu krůtě potrestán
245 Kapitola o životě malíře Johannese Vermeera van Delfta 
248 Kapitola o věřitelích, kteří se vrhli na vdovu po Vermeerovi 
250 Slavný vědec Anthony van Leewenhoek a dědické řízení po Vermeerovi 
255 Kapitolka o geniálním Vermeerově padělateli, Hanu van Meegerenovi 
258 Intermezzo
260 Kapitola, ve které opět navštívíme Jana Amose Komenského, 

tentokrát v Amsterodamu 
268 V amsterodamské kavárně na Damraku 
272 Kapitolka velmi krátká o Amsterodamu slavných architektů 
274 Kapitola o Amsterodamu chrámovém a literárním 
276 Kapitola, ve které pokračujeme v procházce literárním Amsterodamem 
279 Ve kterémkoliv nizozemském městě proudí ulicemi roje cyklistů 
282 Intermezzo
285 Kapitola, ve které najdeme tváře z portrétů, jakož i obličeje z ulic 
292 Kapitola vyprávějící o tom, jak Nizozemci nacházeli velryby 

na pobřeží a co si o nich mysleli 
296 Kapitola, ve které se vypráví o tom, jak řemeslné gildy 

dbaly na umění mistrů a zručnost tovaryšů 
299 Všechno pro domácí obchodníky. „Buitenlanders“ 

čili „přespolní“ měli pondělní trhy 
302 Kapitola, ve které se ocitneme v Lese Vévodském, 

tedy ve městě s-Hertogenbosch 
304 Sklenice bílého piva ve městě s-Hertogenbosch



306
307
317
320
322
323

330
333
335
338
341

344

347

352
354

357
359
363
366
369
371
373
375
377
379

Kratičké zastavení v mé literární hospůdce v Rotterdamu 
Město, ve kterém zemřel d Artagan 
Krajina mého bezpečí
Záplavy se valí na přímořské kraje Spojených provincií 
Kapitola, v níž se vypráví o potomcích starých Franků 
Kapitola, ve které se vypráví o dvou královnách, 
které se neměly rády

IV. ČÁST
Primum est vivere, deinde philosophari 
Spinozův dramatický rozchod s židovskou obcí 
Rabínský soud nad Baruchem Spinozou 
Malá kapitolka o barokním malířství 
Gigant mezi nizozemskými umělci aneb 
Kapitola o Rembrandtovi van Rijnovi
Kapitola o tom, jak se Rembrandt přestěhoval do Amsterodamu,
kde se oženil se Saskijí Uylenburghovou
Kapitola, ve které se vypráví o Rembrandtově hospodyni
jménem Hendrickje
A ještě jednou Rembrandt van Rijn
Odvrácená strana blahobytu aneb Kapitola o tom,
jak rozzuřený dav ubodal к smrti bratry de Witty
Léta, ve kterých vzplála třetí anglo-nizozemská válka
Kapitola, ve které se představí Gutenbergův konkurent z Haarlemu
Zimní král Fridrich Falcký v Den Haagu
Myšlenky při procházce Den Haagem
Louis Coperus a procházka literárním Den Haagem
Denis Diderot a jeho Nizozemí
Brederode, básník, sukničkář a flameng
Huygens, básník ve službách prince Oranžského
Joost van den Vondel, největší básník „zlatého věku“ Nizozemí
Otevřená katedrála v Utrechtu



384 Kapitola o tom, jak se město Utrecht protnulo 
s osudem jednoho českého knížete 

388 Mosae Traiectum -  město z říských časů 
392 Dívka na mostě Svatého Serváce 
396 Hieronymus Bosch a jeho Poslední soud 
399 A ještě jedna kapitola o triptychu Hieronyma Bosche 

zvaném Poslední soud
403 Ještě jedna kapitola o malíři Hieronymu Boschovi a o jeho obrazech
406 Geert Mak a jeho Evropa proti proudu času
408 Belgičan Gert van Istendaal a jeho kniha o Nizozemsku
412 A když už jsme unizozemské literatury, 

tak ještě alespoň malou kapitolu o ní
413 Malé zastavení v rotterdamské kavárně u přístavu 
417 Kapitola o nizozemských restauracích
420 Není nad spoustu dobrého jídla a pití 
423 Timmerman Peter nebo také Pieterbaas 
427 Car Petr a Princ Vilém III. Oranžský 
429 Bludný Holanďan“ Vincent van Gogh
438 Kapitola o tom, jak svět dávných lidí býval plný mýtů a znamení 
441 Kapitola o šíleném amsterodamském starostovi 

Coendraadu van Beuningenovi
444 Maličká kapitola o krutých zimách ve starém Nizozemí
445 A ještě na závěr putování krátké zastavení v Goudě, městě sýrů
451 Epilog
452 Poděkování knihám a jejich autorům aneb Poslední intermezzo


